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HYRIJE

Raporti i monitorimit & Buxhetit &hté né zbatim t& ligjit nr. 9936 dt. 26.06.2008, ~Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né R.SH™, t& ligjit nr. 9632 dat& 30/10/2006 **Pér Sistemin ¢
Taksave Vendore™ té ndryshuar, ligjit nr. 139/2015, dt. 17.12.2015. “Pér Vetégeverisjen Vendore
ligjit 68/2017. daté 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™ si dhe udhézimit nr. 22

di. 30.07.2018 - Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit t& njésive @€
vetégeverisjes vendore™.

Misioni i Bashkis¢ Kugové: Bashkia Kugové, pértej q€llimit ekonomik. synon t& krijojé njé
mjedis shogéror t& shéndetshém nga i cili pérfiton i gjithé komuniteti, ku e mira ¢ pérbashkét
mbizotéron: ku banorét jetojné né harmoni me burimet natyrore, hapésirat publike dhe
komunitetet e tjera ¢ e rrethojné, sot e né vazhdim.

Vizioni i Bashkisé Kug¢ové:

“Kugova udhéhiget nga synimi madhor pér njé zhvillim té géndrueshém hapésinor. ekonomik
dhe mijedisor t& territorit t€ saj, pérmes mbéshtetjes sé ekonomisé lokale, rimékémbjes sé
aktiviteteve urbane dhe ndérveprimit shogéror pér t&é mirén e pérbashkét. Ky zhvillim do t&
arrihet duke mbrojtur burimet natyrore. si ato me réndési kombétare dhe ato me réndési lokale,
pérfshiré hapésirat publike dhe kulturén e traditén vendore t& zonés, me qéllimin kryesor pér
njé t& ardhme sa mé té géndrueshme edhe pér brezat e ardhshém.

Buxheti i Bashkisé Kugové pér vitin 2023, éshté miratuar me V.K.B, nr. 85, dt. 22.12.2022, i
ndrvshuar me VKB nr. 04 . dt. 25.01.2023 ~"Mbi miratimin ¢ shteses s¢ planit t& buxhetit nga
¢ ardhura e trashéguar’”.

Paketa fiskale. éshté miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak nr.73 date 30.11.2022. “Mbi
Miratimin ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore té Bashkisé Kugové pér vitin 20237,

Bashkia Kugové éshté e organizuar né katér njési shpenzuese: Bashkia Kucové, Qendra
Ekonomike ¢ Arsimit. Ndérmarrja Komunale dhe Qendra Kulturore.
Bashkia Kugové administron dhe menaxhon fondet sipas programeve né vijim.

I. BASHKIA KUCOVE
-PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM (01110):
Objektivat e politikés sé programit:

-PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM (01110):
Objektivat e politikés sé programit:

a. Fugizimi i kapaciteteve te burimeve njerezore ne Bashki ne menyre ge ti pergjigjen
realizimit te vizionit per te ardhmen e qytetit.

b. Sigurimi i sherbimit cilesor dhe me etiké ndaj qytetareve.

¢. Teofrojé partneritet, koordinim dhe mirekuptim midis paleve duke garantuar
mbarevaijtje optimale te punes ne sherbim te komunitetit.

d. Ofrim i shérbimeve mbéshtetése pér Kryetarin, Komisionet. Késhillin Bashkiak,
Kryetarin e Késhillit.

a.  Shérbime statistiore dhe krijim i bazés sé té dhénave vendore. publikim i dokumenacionit me
karakter publik dhe t&é dhenave té tjera pér ¢éshtje dhe shérbime né funksion té zhvillimit té
Lomunitetit. Krijimi dhe zhvillimi i nje mjedisi ekonomik, ne menyre te tille ge te jete sa me
atraktiv dhe konkurues, i cili do te konsolidoje dhe garantoje gendrueshmerine ekonomike
gjate periudhés afatmesme.

b.  Promovimi dhe mbéshtetja e biznesit.
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Permiresimi dhe zhvillimi i infrastruktures sé nevojshme pér rritjen e biznesit.
d. Gjetja e menyrave me efikase per zgjerimin ¢ bazes se taksueshme te bizneseve dhe te

(2}

familjeve.
¢, Vleresim sa me real i detyrimeve te taksapaguesve nga ana e administrates tatimore vendore.
Ofrimi i nje sherbimi me cilesor dhe brenda nje kohe sa me te shkurter, ne saje edhe te
informatizimit teresor te sistemit te taksave dhe tarifave vendore.
Asistence dhe keshillim nga administrata tatimore vendore per ¢do biznes ge kryen aktivitet
tregtar si dhe per ¢do individ i cili deshiron te cele aktivitet te ri.

h. Administrim me efigencé dhe efektititet i sistemit tatimor. pérmirésim i infrastrukturés

tregtare dhe ulje e informalitetit.

i, Krijimi i marrdhénieve t& besimit reciprok midis Bashkisé dhe komunitetit.

j. Transparencé té ploté pér pérdorimin e fondeve publike.
Objektivat ¢ institucionit t& shprehura né Planin e Pérgjithshém Vendor, té cilat jan€ pjes¢ ¢
objektivave t& buxhetit vjetor, jané udhérréfyese pér zbatimin e buxhetit nga ¢do program.

™

i}

sektor, punonjés.

1-Pér periudhén Janar — Gusht 2023, pérsa i perket ofrimit t& shérbimeve mbéshtetése t€
Kryctarit t& Bashkise, vlen t& theksohet s€ ¢do nismé e ndérmarré apo ¢do akt administrativ i
nénshkruar né zbatim té funksioneve dhe ushtrimit t& detyrés & titullarit t& institucionit éshté
realizuar me konsultimin paraprak. i cili ka konsistuar n& ofrimin e asistencés ligjore t&
Drejtorisé Juridike.

2-Pér t& njejtén periudhg, Eshté ofruar asistencé ligjore dhe éshté bashképunuar me Késhillin
Bashkiak si edhe me komisionet pérbérése (& tij t& ndara sipas natyrés s¢ veprimtarise s¢ tyre
pér & lehtésuar sa mé shumé punét dhe marrjen ¢ vendimeve nga ky Késhill.

3- Né lidhje me publikimin e t& dhénave t€ cilat ndihmojné né zhvillimin e komunitetit Bashkia
Kugové népérmjet fages éeb té institucionit ka publikuar zhvillimine mbledhjeve t& Késhillit
Bashkiak Kucové si edhe njoftime me karakter sensibilizues pér qytetaret sa i pérket hedhjes
sé pakontrolluar t& mbetjeve, t& dhéna né lidhje me planin rajonal & menaxhimit t€ integruar
t& mbetjeve i cili po zbatohet né gjithé qarkun e Beratit pér njé mjedis sa mé 1€ pasier. si edhe
shumé aktivitete t& tjera me karakter informues sipas natyrés apo qéllimit pér & cilin ky
institucion &shté krijuar, t& cilat kané ndihmuar jo pak né zhvillimin e komunitetit q¢ &shté
pjesé e territorit ¢ Bashkisé Kugové.

4-Sa i perket publikimit t& dokumentacionit me karakter publik pér periudhén Janar — Gusht
2023, né total jané marré 47 vendime nga Késhilli Bashkiak Kugové dhe jan¢ publikuar 47.
Eshté kryer né kohé pagesa e késhilltaréve e kryepleqve té fshatrave. Pér njé funksionim normal
t& punés sé administratés dhe ofrimin né kohé dhe cilési t& shérbimeve ndaj qytetaréve, jané
plotésuar nevojat bazé pér kancelari. bojé printerash e fotokopje. shérbimet pér furnizimin me
ujé. energji. ngrohje. internet. shérbim i higjenés etj.

Gjaté periudhés jané mbuluar nevojat pér karburant dhe shérbime mirémbajtjeje pér mjetet e
bashkisé dhe pagesa né kohé e detyrimeve vjetore.

Jané bleré pajisje zyre né funksion t& nevojave té institucionit, mirémbajtja ¢ ambjenteve &
punés, mbyllja e pasyrave financiare etj.

~ Sektori i Burimeve Njerezore:

Kontakte dhe bashképunimi me Komisionerin e Mbikqyrjes sé Shérbimit Civil, Shkollén e
Administratés Publike dhe DAP né lidhje me shérbimin civil.

Gjaté késaj periudhe &shté mbajtur kontakt i vazhdueshém me komisionerin ¢ mbikqyrjes sé
shérbimit civil si dhe éshté zbatuar me pérpikméri ¢do vendim i marrg.

Jané kryer 6 procese konkurimi pér plotésimin ¢ vendeve vakante né shérbimin civil, nga t&
cilét 4 népunés jané pranuar né shérbimin civil dhe 2 népunés jan€ ngritur né detyré.
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Ndersa sa i perket rekrutimeve jane 9 punonjes ge jane rekrutuar sipas akteve ligjore ne fugi. 4
punonjes jane puncsuar me kontrate 2-mujore dhe 5 me emerime ne zbatim te kodit te punes te
cilat jane konkretizuar me Kontrate punc.

Bazuar ne Vendimin e Keshillit Bashkiak Kugove me nr. 81 daté 22.12.2022 “Mbi
kategorizimin e nivelit te pagave té punonjésve té zgjedhur dhe te eméruar, té népunésve, si dhe
t¢ punonjésve administrative t¢ bashkisé dhe njésive té saj ne varési per vitin 2023", numri total
i punonjésve éshié 394, pérfshir¢ dhe Gjendjen Civile.

Ne lidhje me largimet gjate kesaj periudhe (s/keputjet ¢ mardhenieve te punes dhe financiare)
6 punonjes jane larguar sipas specifikave te rastit. (3 me deshire+3 dalje ne pension pleqgérie).
Numri i punonjésve (& rekrutuar ne Bashkine Kugove ¢shie 8. dhe sipas rastit procedurat jang
kryer né pérputhje me ligjin pér shérbimin civil apo kodin e punés.

Eshié kryer pérditésimi i regjistrit € personelit.

Gjaté késaj periudhe jané protokolluar 33 vendime dhe 238 urdhra té titullarit t& institucionit.
Gjithashtu jané protokolluar 3093 shkresa t€ ardhura dhe 240 shkresa me fraksion ku
pérfshihen dhe kérkesat e qytetaréve. Nga qytetaret jane paragqitur gjithsej 287 kérkesa té cilat
u jané adresuar drejlorive pérkatse.

~ Sektori i Prokurimeve
Njésia ¢ prokurimit kryen procedurat e prokurimit pér Bashkiné Kugové dhe Njésté shpenzuese
né varési t& saj. Gjate késaj periudhe jané kryer procedurat e prokurimit pér 17 tendera dhe 65
procedura pér blerje me vlera € vogla.

~ Sektori Juridik

Bashkia Kugové éshté palé ne cilesine e paditesit, te paditurit si dhe person i trete né 17 procese
gjygésore te cilat i ndjek n¢ vazhdimési.

-AUDITLI BRENDSHEM PROGRAM 01110:
Ne mbeshtetje te ligjit nr. 139/2013 date 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore™, bazuar

né ligjin nr. 1142015 date 22.10.2015 ~Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik™. ne
sbatim te standardeve dhe kerkesave normative te sanksionuara ne “Manualin ¢ Auditimit te
Brendshem ne sektorin public”, miratuar me Urdherin e Ministrit te Financave me nr. 100 date
25.10.2016. si dhe ne funksionin detyrues te Udhézimit t&€ Ministrit te Financave nr.12 date
05.06.2012, “Mbi kryerjen e procedurave té veprimtarisé s¢ auditimit t€ brendshém™. eshte
realizuar veprimtaria e Sektorit te Auditimit te Brendshem per periudhen 8-mujore Janar-Gusht
2023 si vijon:

-Me shkresen 3880 date 19.12.2022. si dhe ne pergjigje te Kerkeses per raportimin vjetor mbi
sistemin e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollin, nen drejtimin e Kryetarit te Bashkise, u hartua
“Deklarata pér “Cilésiné e sistemit te kontrollit té brendshém ne bashkine Kucove” dhe u
dérgua né Drejtorine e Harmonizimit te Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit,te
Ministrise sc¢ Financave. brenda afatit ¢ detyrueshem ligjor. me shkresen perciellese nr.747/1
date 24.02.2023.

-Ne bashkepunim me menaxheret e njesive. drejtorive e sektoreve respektive te bashkise
Kucove. u plotesua me pergjegjesi ¢ vertetesi. “Pvetsori i vetévlerésimit te komponenteve le
menaxhimit financiar dhe kontrollit financiar per vitin 20227, dhe eshte derguar ne DH/MFK
ne Ministrine e Financave me shkresen percjellese nr.747/1 date 24.02.2023.

-Ne sbatim te shkreses 3880 date 19.12.2022, si dhe ne pergjigje te Kerkeses per raportimin
vjetor mbi sistemin ¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollin.dokumentuar me shkresen 21765/1
prot date 24.11.2022, nen drejtimin ¢ Kryetarit te bashkise dhe me asistimin ¢ menaxhereve te
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bashkise Kucove, u pergatit Raporti vjetor per cilesine e Sistemit te Kontrollit te Brendshem
dhe u dergua brenda afatit ligjor me shkresen nr.747/1 date 24.02.2023, ne DH/MFK ne
Ministrine e Financave.

Bazuar ne aktivitetin e dokumentuar dhe raportuar periodikisht. nga Njesia e Audimit te
Brendshem.u pergatit “Raporti i aktivitetit vjetor te Njesise se Auditimit te Brendshem per vitin
20227 .se bashku me plotesimin ¢  pasqyrave shogeruese.si dhe u dergua brenda afatit te
percaktuar me ligj .ne Drejtorine e Harmonizimit te Auditimit te Brendshem ne Ministrine ¢
Finances. me shkresen percjellese nr.253/1 prot, date 13.02.2023.

-Ne vijim te misionit te angazhimit te auditimit ne Njesine e Prokurimit Publik. auditim i
programuar per vitin 2022. (dhe auditim ky qe filloi dhe ¢ mbylli veprimtarine ne terren me 28
dhjetor 2022). ne shkurt 2023, nga Njesia e Auditimit te Brendshem u ndogen dhe u zbatuan te
giitha fazat ¢ raportimit, duke perfunduar ne fillim te muajit Mars 2023, me Raportin Final si
dhe Plan-Veprimin e zbatimit te rekomandimeve ne kuader te permiresimit te veprimtarisc se
kesaj njesie.

-Gjate periudhes 8-mujore Janar-Gusht 2023. ne zbatim te Planit Vjetor te auditimit per vitin
2023. miratuar nga kryetari | Bashkise me dokumentin me nr. 3218 prot. date 19.10.2022,
jane realizuar 2 misione auditimi dhe I (nje) angazhim auditimi eshte ne proces si me poshte:
|-Me Urdherin e Kryetarit te Bashkise me nr. 113 date 09.05.2023. u realizua nje mision
auditimi jashte planifikimit vjetor ne Njesine ¢ Prokurimit Publik (sector i Drejtorise
Juridike) ne lidhje me “Procedura ¢ prokurimit te mjetit zjarrfikes™.

Q¢llimi i kétij auditimi ishte shqyrtimi dhe vierésimi i procedures se zbatuar per prokurimin e
objektit (procedura ¢ prokurimit blerje mallra) “Blerje ¢ automjetit zjarrfikes” né lidhje me
pérputhshméring e veprimtaris¢ s¢ Njesise se Prokurimit, bazuar ne ligjet( ligji | ~Prokurimit.
ligji “Per Buxhetin ne R.Sh™ ) dhe aktet nénligjore e rregullatore né fuqi.

Njesia ¢ Auditimit te Brendshem, ¢ realizoi auditimin ne harkun kohor te percaktuar ne kete
Program. nga data 10.05.2023 deri me 12.05.2023. Auditimi i kesa] procedure specifike ishte
pjese ¢ Kerkesave te sanksionuara ne -Kontrate Granti, (ndermjet Ambasades Japoneze dhe
Bashkise Kucove).

2-Me Programin ¢ angazhimit te auditimit * me nr.1924 prot. date 07.06.2023, u realizua
auditimi me baze “perputhshmerie” i veprimtarise se Njesise Administrative Kozare. Misioni
i auditimit pertshiu veprimtarine kesaj njesie per periudhen 01 janar 2022 deri me 31 dhjetor
2022. dhe angazhimi nc terren nga Grupi i auditimit u realizua ne afatin e percaktuar ne
“program” nga data 12.06.2023 deri 21.06.2023.

3-Misioni ne process auditimi eshte auditimi i perputhshmerise se veprimtarise se Njesise
Administrative Lumas per periudhen 01 janar 2022 deri me 30 gershor 2023. Ky angazhim
auditimi po ndiget ne zbatim te Programit te Auditimit. miratuar nga Titullari i Bashkise me
dokumentin nr.2773 prot date 21.08.2023. L:shte permbyllur puna ne terren dhe vijohet me
perpunimin e vleresimin e evidencave dhe fleteve te punes se perfituara nga subjekti i audituar
dhe dokumentacioni alternative.

Ne reflektim te “Plani sektorial i zbatimit te rekomandimeve te cituara ne Raportin e
Vleresimit te Jashtem te cilesise se veprimtarise se auditimit te brendshem™ te DH/AB te
Ministrise se Financave . dhe directives se Kryetarit te Bashkise per permiresimin e
perditesimin ¢ Rregullores se Brendshme te percjelle nepermjet kerkeses se Sektorit te
Burimeve Njerezore te bashkise Kucove, u ripunua dhe u azhornua “Projekt-Rregullorja e
funksionimit t¢ Njesise se Auditimit te Brendshem. dhe Ky “Draft” iu dergua zyrtarish me daten
20.02.2023.

Raporti i monitorimit t& buxhetit pér periudhén Janar -Gusht 2022 61"+« ¢




Ne daten 07.02.2023 deri me 27.03.2023, ne bashkine Kucove, u ushtrua nje auditim i jashtem
nga grupi i audituesve te KI.SH-s¢, “Auditim Financiar dhe i perputhshmerise™., ne te cilin dhe
Njesia e Auditimit te Brendshem ishte subject nen auditim. Bazuar ne ligjin 114/2015 date
22.10.2015 “Per Auditimin ¢ Brendshem ne sekiorin public.
Nen mbikqyrjen e Kryetarit te Bashkise. ne bashkepunim me menaxheret €
drejtorive/sektoreve te adresuara ne kete Raport Final. u pergatit me seriozitet e pergjegjesi
“Plan-Veprimi per zbatimin ¢ rekomandimeve te dhena ne Raportin Final te KLSH 20237,
dhe pasi u miratua nga Kryetari i Bashkise, u dergua ne institucionin e KLSH-se me
dokumentin nr.385/33 prot. date 21.07.2023.
-Njeheresh ne detyrimin ligjor per informimin ¢ ecurise se Plan-Veprimit per zbatimin e
rekomandimeve te lena, nga grupi i kontrollit te KLSH-se gjate auditimit ne vitin 2022, u
bashkepunua me menaxheret e drejtorive e sektoreve te adresuara. dhe u pergatit Raporti: Mbi
ccurine ¢ zbatimit te rekomandimeve te lena nga auditoret e KLSH-se™. Ky raport iu percoll
institucionit te KLSH_se me dokumentin me nr.903 prot. date 09.03.2023.

Realizimi i buxhetit & programit éshté 80.8%:

Realizimi i buxhetit Janar-Gusht 2023

Fakti PBA Buxheti Vjetor Fakti
Bashhia Kugové
1 viut Pl: Plan Plin 1 Pl
paraardhes Vit :1'},, Fillestar Vit Rishikuar Per ‘“,]1; ]“ Periudhes
Viti 2022 el 2023 Viti 2023 criudnes
oo e arrta
600 Paga 21,735,175 35,068,000 35,068,000 36,068,000 24,045,333 20,76
601 Sigurime Shoyérore 3,601,733 5,856,000 5,856,000 5,856,000 3.904,000 3452
602 Mallru dhe Sherbime té Tiera | 1,863,805 20,889,200 20.889,200 | 20,889.200 11,000,000 4,498,031
6U4 Transferta Korente ¢ Brendshme 802,539 5,404,730 3.464,730 5,464.730 3,643,153 444 0%7
603 Transferta Korente (¢ Huuja 0 0
000 lrans per Buxh Fam & Individ 770,000 0
Fond rezerve. konugjence,
60y emergjence 0 7.306.050 7,306,050 417
Nen-
Torudi Shpenzime Korrente 38,723,232 74,583,980 74,583,980 68,278,347 42,592,487 34,156,020
231 Kapitale e Lrupezuary 37 M 500,000 500,000 3,177,766 1.800,000 1,730,000
Towli | Shpenzime apitale 60 | 500000 | 500,000 | 3 1800000 | 1,
Totali (Korrente + kapitale ). - 39, ‘ " y ) 1145600 14,3924 54
Treguesit pér periudhén:
Té Dhéna Bazé mbi Programin
e e 2010 [ 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Nr. i vendimeve te marra nga Keshilli Bashkiak 102 90 86 85 47
| Nr.: degjesave publike a 4 5 7 [B 0
Nr. i pjesemarresve ne degjesa publike. f 60 80 87 87 0
Nr. i vendimeve te publikuara ne fagen 102 90 86 85 47
zyrtare.
Nr. total i punonjesve 377 376 377 377 394
Nr. total i pronave. 2837 2837 2837 2837 2837
Nr. total i pronave te regjistruara. 92 96 100 103 105
Nr. i pronave ne proces regjistrimi. 5 6 11 21 27
Nr. « pronave te miratuara me VKM per 0 11 0 0 i 1]
shpronesim.
Nr. i masave administrative te IMT per 20 19 10 11 9
ndertime pa leje.
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Procedura prokurimi te kryera. 54 83 70 82

Tendera » b i ; 14 17

Blerje me vlere te vogel. 56 65

-Té ardhurat:

Bazuar ne ligjin nr.139/2015, date 17.12.2015 “Per Vetegeverisjen Vendore™. ne respekt
dhe funksion te detyrave specifike te percaktuara ne Rregulloren e Brendshme te Funksionimit
te Drejtorise te Ardhurave, duke u mbeshtetur ne dispozitivat e ligjit nr. 9632 date 30/10/2006
“Per Sistemin ¢ Taksave Vendore” te ndryshuar, Ligjit nr.9920 date 19.05.2008 “Per Procedurat
[atimore ne RSH™. si dhe ne zbatim te Vendimit Keshillit Bashkiak nr.73 date 30/11/ 2022,
“Mbi Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore te Bashkise Kucove per vitin 20237 Drejtoria
¢ te Ardhurave Vendore ketu, ne bashkepunim me Drejtorite e bashkise ge planifikojne dhe
gjienerojne te ardhura.ne maredhenie interaktive dhe permanente me Agjentet Fiskale te
kontraktuar per faturimin dhe arketimin e detyrimeve .ka programuar dhe organizuar puncn e
perpjekjet ne funksion te realizimit te programit te te ardhurave te percaktara per periudhen 4-
mujore. Janar - Prill 2023.

Ne vijim do te analizojme realizimin e te ardhurave nga burimet e veta te Bashkise, si Tarifat
Vendore ( Pastrim, Ndricim, Gjelberim dhe Mirembajtje te Inrastruktures Arsimore). si per
abonente familjare dhe per subjektet e biznesit dhe ato ndermarje institucione, te ardhurat nga
Taksa e Nderteses. dhe e Truallit si per abonentet familjar. bizneset e ndermarje&institucione,
tatimin dhe gerate ¢ tokes bujgesore. te ardhurat nga ndertimet ¢ reja dhe legalizimet, € te tjera
vendore. si edhe perfitime nga Taksat Kombetare te ndara, duke i relativizuar kundrejt atyre te
planifikuara per periudhen Janar-Gusht 2023.

Rezultatet e po ju prezantojme janc bazuar ne rakordimet zyrtare mujore me Degen
¢ Thesarit, nga krygezimi i informacioneve te derguara nga njesite administrative me derdhjet
mujore ne bankat e nivelit te dyte, ne rakordimin faktik mujor me te gjitha drejtorite e bashkise
ge kontribuojne ne krijimin e te ardhurave.si dhe me akt-rakordimet me Agjentet Fiskale te
kontraktuar per faturimin dhe arketimin e taksave dhe tarifave vendore, si Ujesjelles-
Kanalizime Berat-Kucove: Posta Shqiptare  Kucove: D.R.SH.T.RR Berat. etj... dhe si
tetemujor Janar — Gusht 2023, kemi kete sinteze te ardhurash ne vlere absolute e te relativizuar
dhe me planin per kete periudhe:

Plani 8-mujor i t¢ Ardhurave 144 326 000 ické
[Fakti 8-mujor i t¢ Ardhurave 96 338 892 leké
Realizimi i te Ardhurave per periudhen Janar-Gusht 2023  éshté 66.7 %
Duke perdorur metoden e krahasimit per te njejten periudhe, po prezantojme realizimin faktik
te vitit 2022 me vitet krahasuese 2021 dhe 2020:
Fakti viti 2022 Fakti viti 2021 Fakti viti 2020
121 284 471 leke: 126 633 938 leke: 62 060 725 leke.
Realizimi i te ardhurave per ¢do njesi administrative ,kundrejt programit per Janar-Gusht 2023
evidentohet si me poshte :

Nr  Njesia Administrative Programi Realizimi Yo

| Kucova 119 051 000 80 892 809 67.9

2 Perondi 10 888 000 6 603 900 60.6

3 Kozare 9478 000 5621980 59.3

4 | Lumas 4 909 000 3 220203 65.6
TOTAL ' 144 326 000 96 338 8§92 66.7

Te dhenat ¢ mesiperme tregojne se per periudhen Janar-Gusht 2023, realizimi i te ardhurave
eshte ne masen 66.7 % kundrejt programit te caktuar per kete periudhe. pra nje rezultat ne
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kufijte ¢ pritshmerise. por analiza e te cilit kerkon nje vleresim strukturor per cdo tregues dhe
per katcgorite e ndryshme te subjekteve taksapagues.

Me poshte po analizojme treguesit e realizimit te te ardhurave per periudhen Janar- Gusht
2023, sipas zerave, vlerave dhe kategorive taksapaguesish:

TAKSA E NDERTESES

Per faturimin ¢ me pas arketimin ¢ Takses se Nderteses . per periudhen ¢ mare ne analize.
ka patur nje maredhenie ne vijueshmeri me Agjentin Fiskal per kete takse i cili eshte ndermarja
Sh.A Ujesjelles Kanalizime Berat-Kucove.per e gjithe abonentet ge administron kjo
ndermarje. Agjenti fiskal ne kete periudhe 8-mujore,ka bere faturimin dhe njeheresh arketimin
¢ kesaj takse per abonentet familjare. dhe ata te biznesit e cila eshte realizuar nepermjet fatures
se leshuar nga agjenti, dhe eshte bere likuidimi i vleres se arketuar nga ky agjent brenda afatit
kohor te kontraktuar.
Bazuar ne afatet ¢ percaktuara dhe te shprehura juridikisht ne Vendimin e Keshillit Bashkiak
ar.73 date 30.11.2023 “Per Paketen Fiskale Kucova 2023".ne njesite e tjera administrative. qe
nuk mbulohen nga Ujesjellesi Berat-Kucove, si per subjektet qe i perdorin per gellimi banimi
ashtu dhe per ato ge perdoren per veprimtari tregtimi apo sherbimi. ka filluar ne mars 2023
per objektet qe perdoren per gellime biznesim, ¢ ne prill 2023 per familjaret, prodhimi dhe
shperndarja e njoftim-detyrimeve per kete takse, sipas fshatrave.Te dhenat ¢ azhornuara te
realizimit te kesaj Takse, per kete 8-mujor paragitet ne tabelc:

Plan 8-mujor 2023 Fakt 8-mujor 2023  Diferenca %

- Takse Ndertese 4970 000 4873 709 -96 291 98
Takse Ndertese Familjare 3221000 2 865 957 - 355043 88.9
Takse Ndertes Biznes/Inst. 1 749 000 2 007 752 +258 752 114

I'e dhenat ¢ mesiperme prezantojne nje rezultat jo te kenagshem, dhe po te analizojme

sipas kategorive te subjekteve taksapagues. kemi keto rezultate :
- l'akse Ndertese abonentet familjare eshte realizuar 2 865 957 leke te reja nga programi
Janar-Gusht 2023, 3221 000 leke te reja ose ne masen 88.9 %.
- Taksa e Nderteses per Institucione, Biznesin e Madh e te Vogel eshte realizuar 2 007 752
leke te reja nga 1 749 000 te planifikuara ose ne masen 114% e programit per periudhen
perkatese.

TAKSA E REGJISTRIMIT TE MJETEVE
l'e ardhurat nga kjo takse kombetare qe shperndahet. sigurohen nga Drejtoria Rajonale e

Sherbimit te Transportit Rrugor Berat, ne cilesine e Agjentit Fiskal caktuar me ligj. i cili kryen
funksionin e faturimit, arketimit dhe alokimit te kesaj takse sipas bashkive perfituese.
Bazuar te keto te dhena tashme po mundesohen akt-rakordimet mujore me kete Agjent Fiskal.
Per Janar-Gusht 2023. kemi kete tablo te ardhurash :

- Plani 8-mujor 2023 .. 10 900 000 leke:
- Fakti 8-mujor 2023 ... 10936 631 leke:
= Realizimi N % comsrerormmrrersssssres 100.3%

TARIFA E ZENIES SE HAPESIRES PUBLIKE
I'ec ardhurat e realizuara nga Tarifa e Zenies e hapesires publike nga Tregu i Pergendruar,
Tregu i Lire ditor prane njesise Kucove dhe Tregut zonal nje here ne jave ne njesine Lumas. si
dhe 1arifa ge paguajne bizneset per shfrytezimin e hapesires publike per gellime tregtimi dhe
sherbimi per periudhen Janar-Gusht 2023, jane realizuar 5 406 033 leke nga 7 439 000leke
te programuara per kete periudhe . ose 72.6 % e planit Janar- Gusht 2023.
LEJE TRANSPORTI DHE TARIFA E PARKIMIT
Te ardhurat nga Lejet ¢ Transportit - dhe Tarifa e Parkimit, jane te ardhura ge krijohen nga
dhenia ¢ lejeve dhe certifikatave te transportit. per automjetet Taksi apo dhe Transport malli.
Procesi i ofrimit te ketyre sherbimeve,dhe te ardhurave qe burojne prej tijmenaxhohet nga
Drejtoria e Sherbimeve Publike & Transportit dhe relatohet nga Drejtoria e te Ardhurave
dhe per periudhen Janar-Gusht 2023 jane realizuar keto te ardhura :
Plan 8-mujor 2023  Fakt 8-mujor 2023  Diferenca %
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- Leje Transporti 270 000 180 434 -89 560 166.8
- le ardhura nga Parkingu 330 000 196 900 -133 100 59.6
Totali : 600 000 377 334 -222 666 62.9

TE ARDHURAT NGA DREJTORIA E PLANIFIKIMIT URBAN
I'e ardhurat nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit. nepermjet Taksave
dhe te ardhurave ge sigurohen nga sherbimet e ofron kjo drejtori, per periudhen Janar-Gusht
2023 jane realizuar sipas zerave te meposhtem:

Plani 8-m  Fakti 8-m Diferenca Yo

- Tuksa e ndikimit Infrastr/Legalizim 1 500 000 0 - 1500 000 0
- Taksa per Ndert. e reja 3 600 000 | 819474 -1 780526 50
- Te¢ ardhura nga Privatizimet 1400 000 0 - 1400 000 0
- le ardhura te tjera(piketime etj..) 67 000 42 500 -24 500 63
Shuma 6567 000 1861974 -4 705 026 28

Persa me siper. duke gene se Drejtoria e te Ardhurave, kryen vetem evidentimin e te
ardhurave qe realizohen nga keto kategori taksash, mbetet ge drejtoria respektive te kete
argumentat dhe te analizoje arsyet e ketij niveli realizimi.

TARIFA E PASTRIMIT
Te ardhurat nga Tarifa e Pastrimit. jane te ardhura ge perftohen nga tarifat qe aplikohen
per ofrimin ¢ sherbimit te pastrimit dhe largimit te mbeturinave. sherbim ky ge mbulon
njesine administrative Kucove. kryesisht e pergjithesisht njesite Perondi e Kozare, me
pretendimin ge puna e filluar ne pak zona te njesise Lumas te shtrihet me tej.

- Faturimi dhe arketimi i kesaj tarife, per abonentet familjare te Njesise administrative
Kucove. realizohet nga Agjenti Tatimor,i cili ne baze te aktmareveshjes lidhur eshte
UKRB . i cili inkorporon tariten e Pastrimit cdo muaj ne faturat e Ujesjellesit.
Drejloria e te Ardhurave ne zbatim te Akt-mareveshjes lidhur me kete agjent, ka
patur bashkepunim konkret ¢ koherent.duke realizuar akt-rakordime mujore me
strukturat respektive te UKRB.

- Per abonentet familjare ne njesite administrative Perondi ¢ Kozare, te cilet faturohen
dhe arketimet behen nga administrata ¢ njesive respektive, ne muajin prill 2023 filloi
postimi e shperndarja ¢ njoftim detyrimeve , detyre ge eshte perfunduar, duke vijuar
me arketimet e kesaj kategorie

- Drejtoria e t¢ Ardhurave, ka detyren e pergjegjesine, per faturimin dhe arketimin e
Tarifcs se Pastrimt per Institucionet ge jane rezident ne territorin e bashkise si dhe per
subjektet e biznesit te Madh& Vogel

Te ardhurat nga Tarifa ¢ Pastrimit per periudhen Janar-Gusht 2023, jane realizuar ne vleren
19201 176 leke te reja . nderkohe te programuara per kete periudhe jane 31224 000 leke. me
nje diference - 12 022 824 leke. pra realizuar ne masen relative 61.5 %.

Te ardhurat nga kjo tarife jane realizuar sipas kesaj natyre taksapaguesish . si me poshte:

Plan 8-mujor 2023 Fakt 8-mujor 2023  Diferenca Yo

|. Tarita Pastrimi Biznesi i Madh 2 744 000 5937 867 +3 193 867 216
2. Tarifa Pastrimi Biznes i Vogel 6910 000 4574 848 -2335 152 66.2
3. Tarifa Pastrimi Nd/Institucione 13 600 000 1 290 400 -12 309 600 9.5
4. Nga popullata 7 970 000 7 398 061 -571 939 92.8
Tarifa e Pastrimit 31224 000 19201176 -12022 824 61.5

Perqindja ¢ ulet e realizimit te Tarifes se Pastrimit tek Nd/Institucione eshte per arsye se peshen
me te madhe ne realizimin e te ardhurave nga kjo tarife e ze¢ ALBPETROL e cila pritet ta beje
ne Shtator Kete pagese.

TARIFA PER NDRICIMIN RRUGOR
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Ne zbatim dhe respekt te metodikes dhe afateve te percaktuara ne V.K.B nr.73 date 30.11.2023
~Paketen Fiskale, Kucova 2023, agjentet fiskale dhe afatet ¢ arketimit te kesaj tarife jane:
- per abonentet familjar ne njesine admin.Kucove Tarifa e Ndricimit incorporohet cdo muaj
ne faturen e leshuar nga ndermarja Ujesjelles-Kanalizime Berat Kucove,
- per abonentet familjare te njesive administrative, Perondi e Kozare per ato fshatra apo zona
e iu ofrohet Ky sherbim. faturimi behet me nje kest te vetem dhe administratat ¢ njesive
respektive. kryejne funksionin ¢ Agjentit Fiskal;
-Per kategorite e subjekteve Institucione. si dhe Biznes i Madh dhe i Vogel. faturimi behet nga
specialistet ¢ Drejtorise se te Ardhurave dhe arketimi i tyre behet ne sportelet € bankave te
nivelit te dyte apo dhe filialet e Postes Shqiptare.
Afatet e likuidimit te detyrimeve per kete tarife sipas kategorive jepen si me poshte:

- per subjektet ¢ Biznesit te Madh. afati i pageses ishte deri ne 30 gershor 2023, u

- per subjektet e Biznesit te Vogel afati eshte deri ne 30 shtator 2023,

- Per subjekte familjare te njesive administrative Perondi, Kozare, me nje kest te vetem

deri ne 30 shtator 2023
Te ardhurat ¢ realizuara per periudhen Janar-Gusht 2023. nga Tarifa e Ndrigimit

jance arketuar 5 818 798 leke, nga 7 534 000 leke te programuara ose 77.2 %, pra me nje
diterence negative prej 1 715 202 leke.

Dhe realizimi sipas natyres se taksapaguesve ne paraqitet kjo tabele:

Plan 8-mujor 2023  Fakt 8-mujor 2023  Diferenca Yo
- Tarifa Ndricim Bizn. Madh 585 000 399 633 -185 367 68
- Tarifa Ndricim Bizn. Vogel | 834 000 1090 117 -743 883 59
- Ndermarj& Institucione 450 000 247000 -203 000 55
- Abonente Familjar 4 665 000 4082 048 - 582 952 87.5
Totali : 7 534 000 5818 798 -1 715262 77.2%

Rezultati i realizimit te kesaj tarife paragetet ne kete per arsye se afati perfundimtar i pageses
se kesaj tarife eshte 30 Shtator 2023

TARIFA E GJELBERIMIT
Bazuar ne Paketen Fiskale te vitit 2023. kjo tarife eshte percaktuar, vetem per njesine

administrative Kucove. pasi eshte nje sherbim ge ofrohet vetem ne kete njesi.

Sipas kategorive te taksapaguesve afatet ¢ pageses ge rrjedhimisht merren ne considerate ne
programin ¢ te ardhurave detajuar sipas muajve, percaktuar ne “Paketen Fiskale Kucova 20237
dote jene :

-Biznes i Madh dhe Nderm&lInstituc , afati i pageses eshte caktuar 30 Qershor 2023,

-per Kategorine Biznes i Vogel,afati i pagese se caktuar eshte deri ne 30 Shtator 2023,

-ndersa per abonentet tamiljare faturimi dhe pagesa kryhet cdo muaj e inkorporuar ne Faturen
e Ujesjellesit.

Realizimi Janar-Gusht 2023 per kete tarife eshte 8 736 339 leke, nderkohe jane programuar te
ardhura nga Kjo tarife per Janar Gusht 2023. ne vleren 6 855 000leke. pra jane realizuar 1 881
339 leke me shume se planifikimi. Me poshte Tarifa e Gjelberimit.sipas struktures perfituese
jane realizimet perkatese:

Plan 8-mujor 2023 Fakt 8-mujor 2023  Diferenca Yo
- Ndermar&Instituc 3560 000 380 000 -3 180 000 10.6
- Biznes i Madh 520 000 6021 000 +5 501 000 1157
- Biznes i Vogel 885 000 762 408 -122 592 86
- Abonentet tamiljar 1 890 000 1 572 931 -317 069 83
- Totali : 6855000 8736339 1 881 339 127

Nga nje analize ¢  treguesve te mesiperm shprehet nje rezultat i kenagshem ne
nenkategorite Ndermarje&Institucione dhe subjektet e Biznesit te Madh, nderkohe duhet te
jemi te vemendshem te nenkategoria Biznes i Vogel pasi programi i alokimit ne muaj eshte
parapare lidhur me afatet ¢ Paketes Fiskale, e cila percakton fundin e shtatorit si afat pagese,
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